Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение«Средняя общеобразовательная школа № 12»(МКОУ «СОШ№ 12»)
ПРИКАЗ

22.02.2023 № 43/01-1с. Татарка
«Об организации работы по введению обновленных ФГОС среднего общегообразования в МКОУ «СОШ№ 12»
На основании приказа Министерства просвещения и науки РФ от 12 августа2022 №732 «О внесении изменений в федеральный государственныйобразовательный стандарт среднего общего образования, утвержденныйприказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17мая 2012 г. №413 (зарегистрирован Минюстом России 12 сентября 2022 г.,регистрационный №70034),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Перейти с 01 сентября 2023 года на обучение по обновленномуФедеральному образовательному стандарту среднего общего образования(10 класс).2.Назначить ответственного за координацию подготовки к введениюобновленного ФГОС СОО заместителя директора по УВР Ененко Т.А.3.Зам.директора по УВР Ененко Т.А.:3.1 Ознакомить педагогический коллектив МКОУ «СОШ № 12»с содержанием приказа Министерства просвещения Российской Федерацииот 12.08.2022 №732 «О внесении изменений в федеральный государственныйобразовательный стандарт среднего общего образования (далее–ФГОССОО)»,утвержденный приказом Министерства образования и науки РоссийскойФедерации от 17.05.2012 № 413», а так же информационно разъяснительногописьма Министерства просвещения Российской Федерации об основныхизменениях, внесенных в федеральный государственный образовательныйстандарт среднего общего образования, и организации работы по его введениюпод подпись в срок до 28. 02.2023г.4. Разработать проект основной образовательнойпрограммы среднего общего образования МКОУ «СОШ № 12»в срок до 01 июня 2023года.5.Утвердить рабочую группу по введению ФГОС СОО (приложение № 1).6.Утвердить «Дорожную карту» (план - график) по введению ФГОС СОО(Приложение № 2)7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ «СОШ№ 12» О.И.Приходько

Приложение № 1Состав рабочей группыпо введению обновленных федеральных государственныхобразовательных стандартов среднего общего образованияв МКОУ «СОШ№ 12»
№ Статус члена рабочейгруппы ФИО Занимаемая должность
1 Руководитель Приходько О.И. Директор2 Заместитель руководителярабочей группы Ененко Т.А. Зам.директорапоУВР
3 Члены рабочей группы Прусова Я.М. Зам.директорапо УВРГадецкая К.А. Руководитель ШМОХачунская Ю.А. Руководитель ШМО учителейЛощинина А.Г. Руководитель ШМО учителейматематического циклаЗапиченко С.А. Педагог-психологДиденко Е.В. Советник директора по воспитанию

Приложение № 2Дорожная карта по подготовке к введению и реализации ФГОС СОО
№ п/п Мероприятия Сроки исполнения Планируемый результат Ответственные1.Организационное и нормативное обеспечение перехода на обновленный ФГОС СОО1.1 Создание рабочей группы по обеспечениюперехода на обновленные ФГОС СОО февраль 2023 Приказ о создании рабочейгруппы, Директор Приходько О.И.зам. директора по УВР Ененко Т.А.
1.2 Разработка и утверждение плана (дорожнойкарты)перехода на обновленные ФГОС СОО в2023-2024 учебном году

Февраль 2023 Утверждение планамероприятий перехода наобновленные ФГОС СОО зам. директора по УВР Ененко Т.А.
1.3 Изучение документов федерального,регионального уровня, регламентирующихвведение ФГОС СОО

В течениевсегопериода
Ознакомление сдокументами федерального,регионального уровней,регламентирующимивведение обновленныхФГОССОО

Рабочая группа

1.4 Формирование банка данных нормативно-правовых документов федерального,регионального, муниципального уровней,обеспечивающих переход на обновленныеФГОС СОО

В течениевсегопериода
Банк данных нормативно-правовых документовфедерального,регионального,муниципального уровней,обеспечивающихреализацию обновленныхФГОС СОО

Рабочая группа

1.5 Проведение родительских собраний в 9классах,посвященных поэтапному переходу на новыеФГОССОО за период 2023-2024 годов
май 2022- 2023уч. годаи ежегодно

Протоколы родительскихсобраний, посвященныхпереходу на обновленныеФГОС СОО
классные руководители 9-хклассов

1.6 Внесение изменений и дополнений вдокументы, регламентирующие деятельностьшколы в связи с подготовкой к введению иреализации обновленных ФГОС СОО

До1сентября2023г. далее померенеобходимости

Разработка новыхположений, принятиеприказов, иныхдокументов.
зам. директора по УВР Ененко Т.А.

1.7 Рассмотрение вопросов подготовки квведению и реализации ФГОС СОО наавгустовском педагогическом совете,методических объединениях учителей
Август2023г.,Далее - регулярно Информирование педагоговпо вопросам введения иреализации ФГОС СООПакет информационно-методических материаловРаздел на официальномсайте школы

зам. директора по УВР Ененко Т.А.руководители ШМО

1.8 Анализ имеющихся условий и ресурсногообеспечения реализации образовательныхпрограмм в соответствии с требованияминовых ФГОС СОО

До1сентября2023 г Аналитическая справка обоценке условий иресурсного обеспечения сучетом требований новыхФГОС

Рабочая группа

1.9 Разработка на основе примерной ООПобразовательной программы, в том числе рабочейпрограммы воспитания, календарного планавоспитательной работы, программыФормирования УУД ,программыКоррекционной работы, в соответствии стребованиями обновленного ФГОС

До 1 июня 2023г Протоколы заседанийрабочей группы поразработке основнойобразовательнойпрограммы.Разработанная иутвержденная ООП, в томчисле рабочая программавоспитания, календарныйпланвоспитательной работы,

Рабочая группа

Разработка учебных планов на2023-2024учебный год Программа формирования УУД,программа коррекционнойработы.Разработанные и утвержденныеучебные планы на 2023-2024 учебныйгод1.10 Разработка и реализация системы мониторингаобразовательных потребностей(запросов)обучающихся и родителей(законныхпредставителей) для проектирования учебныхпланов в части, формируемой участникамиобразовательных отношений, и плановвнеурочной деятельности

Ежегодно Аналитическая справка зам.директорапо УВР. зам. директора по УВР ЕненкоТ.А.зам. директора по УВР ПрусоваЯ.М.

1.11 Внесение изменений в «Правила приемаграждан на обучение», «Положение,регламентирующее режим занятийобучающихся», «Положение о формах,периодичности, порядке текущего контроляуспеваемости и промежуточной аттестацииобучающихся» в части введения комплексногоподхода к оценке результатов образования:предметных, метапредметных, личностных всоответствии с требованиями обновленныхФГОС СОО

По меренеобходимости «Правила приема граждан наобучение», «Положение,регламентирующее режим занятийобучающихся»,«Положение о формах, периодичности,порядке текущего контроляуспеваемости и промежуточнойаттестации обучающихся».Протокол педсовета обутверждении изменений.

Директор Приходько О.И.зам. директора по УВР ЕненкоТ.А.

1.12 Формирование плана функционированияВСОКО, плана ВШК в условиях поэтапногоперехода на обновленные ФГОС и реализацииООП по новым ФГОС СОО

Сентябрь,ежегодно с 2023 План функционирования ВСОКО, планВШК на учебный год. зам. директора по УВР ЕненкоТ.А.зам. директора по УВР ПрусоваЯ.М.2.Методическое обеспечение перехода на обучение по обновленному ФГОС СОО
2.1 Проведение инструктивно-методическихсовещаний и обучающих семинаров повопросам введения ФГОС для учителей,участие в вебинарах, обучение на курсахповышения квалификации

В течениевсего периодавнедренияобновленныхФГОС

Разрешение вопросов, возникающихв ходе внедрения ФГОС. Руководитель ШМО ГадецкаяК.А.зам. директора по УВР ЕненкоТ.А.

2.2 Разработка рабочих программ по учебнымпредметам, курсам учебного плана, в томчисле курсов внеурочной деятельности.
до1 сентября2023 года Утверждение рабочих программ попредметам учебного плана, в томчисле курсов внеурочнойдеятельности

зам. директора по УВР ЕненкоТ.А.зам. директора по УВР ПрусоваЯ.М.
Рабочая группа

2.3 Разработка плана методической работы,обеспечивающей сопровождение поэтапногопереходанаобучениепоновымФГОС СОО
до1 сентября2023 г. План методической работы. Гадецкая К.А.Руководители ШМО

2.4 Разработка и корректировка планаповышенияквалификации педагогическихработников сориентацией на проблемы переходаиреализации обновленныхФГОС СОО

Ежегодно с2023 План повышенияквалификациипедагогическихработников
Руководитель ШМО ГадецкаяК.А.

2.5 Формирование банка методическихматериаловпо теме реализацииобновленных ФГОС СОО В течениевсегопериодас 2023
Банк методических материаловпотеме реализацииобновленных ФГОС,Раздел на официальном сайте школы

Руководители ШМО

2.6 Обеспечение участия педагоговвмероприятияхмуниципального,региональногоуровняпосопровождениювнедрения и реализации обновленных ФГОССОО.

Постоянно втечениевсегопериода с 2023
Участие педагоговвмероприятияхмуниципального,региональногоуровняпосопровождениювнедрения и реализации обновленныхФГОС СОО.

зам. директора по УВР ЕненкоТ.А.

3.Кадровоеобеспечение реализации обновленногоФГОССОО
3.1 ПриведениевсоответствиестребованиямиобновленныхФГОССООдолжностных инструкцийпедагогическихработников школы

До1сентября2023 г Должностны еинструкции Директор Приходько О.И.

3.2 Диагностика образовательных потребностейипрофессиональныхзатрудненийпедагогических работников школы вусловияхпостепенного перехода на обучение пообновленным ФГОС СОО

Постоянно втечениевсегопериода
Аналитическая справказам. директора зам. директора по УВР Ененко Т.А.

4.Материально-техническоеобеспечениеобученияпо обновленному ФГОССОО
4.1 Анализсоответствия материально-техническойбазы для реализацииобразовательных программСОО всоответствии с требованиями новыхФГОСи действующих санитарныхипротивопожарныхнормами, нормамиохранытруда.

До1сентября2023 г Аналитическая справка обоценкематериально-техническойбазыобразовательной организациисучетом требованийобновленныхФГОС

Директор Приходько О.И.зам. директора по УВР Ененко Т.А.

4.2 Комплектование библиотеки УМК повсемпредметам учебных планов дляреализацииобновленныхФГОССОО всоответствиисФедеральнымперечнемучебников

Постоянно втечениевсегопериода
Наличиеутвержденногоиобоснованногосписка учебников для реализацииновыхФГОС.Формирование ежегоднойзаявкинаобеспечениеобразовательнойорганизацииучебникамивсоответствиисФедеральнымперечнемучебников

зам. директора по УВРЗаведующая библиотекойМартыненко Н.В.

4.3 Обеспечение кабинетов комплектаминаглядныхпособий, карт, учебных макетов,специальногооборудования, обеспечивающихразвитиекомпетенций,соответствующихтребованиемобновленныхФГОС

Постоянно втечениевсегопериода с 2023
Укомплектованностькабинетовнеобходимыми пособиями,комплектамиспециальноголабораторного оборудования,обеспечивающимипроведениелабораторных и

зам. директора по УВРЗаведующая библиотекойМартыненко Н.В.

практическихработ

5.Информационноеобеспечениепостепенногопереходанаобучениепообновленному ФГОССОО
5.1 Разработка плана информационно-просветительской работы сродителями(законными представителями)учащихся опереходе на обновленные ФГОССОО

До конца 2022-2023 уч. года иежегодно
План информационно-просветительскойработысродителями(законнымипредставителями) учащихсяопереходе на обновленныеФГОССОО

Рабочая группа

5.2 Проведение просветительскихмероприятий,направленныхнаповышениекомпетентностипедагогов образовательной организациииродителейобучающихся повопросамвведения обновлённых ФГОС СОО

До конца 2022-2023 уч. года Пакет информационно-методическихматериаловРазделынасайте
Рабочая группа

5.3 Обеспечение возможностииспользованияучастниками образовательныхотношенийресурсов и сервисовцифровойобразовательнойсреды

До конца 2022-2023 уч. года иежегодно
Использование ЭОР и ЦОСприреализацииООП зам. директора по УВР Ененко Т.А.

5.4 Обеспечение доступа кинформационнымресурсам посредством сетиИнтернетпостоянно
До конца 2022-2023уч. года иежегодно

Размещенныенаофициальномсайтешколы информации пообновленнымФГОС
зам. директора по УВР Ененко Т.А.

5.5 Обеспечение возможностиреализациипрограмм сприменениемэлектронного обучения,дистанционныхобразовательныхтехнологий.
Понеобходимости Наличие авторизированногодоступа ксовокупностиинформационныхиэлектронных образовательныхресурсов,информационныхтехнологий исредств,обеспечивающихосвоениеобучающимисяобразовательныхпрограммв полном объеме независимоотихмест нахождения

зам. директора по УВР ЕненкоТ.А.

5.6 Обеспечение публичной отчетности о ходеирезультатах внедрения обновленныхФГОССОО
Ежегодно Включение в самоанализраздела,отражающегоходвведенияобновленныхФГОС.

Директор Приходько О.И.зам. директора по УВР Ененко Т.А.
6.ФинансовоеобеспечениепереходанаобучениепообновленномуФГОССОО

6.1 Обеспечениереализациипрограммсреднего общегообразования в соответствии с нормативамифинансированиямуниципальных услуг с учетомтребованийФГОС.

Ежегодно Соблюдениевполномобъемегосударственных гарантий пополучениюгражданами общедоступного ибесплатного основного общегообразования;возможность реализациивсехтребованийи условий,предусмотренныхГОС

Директор Приходько О.И.

6.2 Определениеобъемарасходов,необходимыхдляреализацииООП идостиженияпланируемыхрезультатов
Ежегодно Формирование муниципальногозаданияпланафинансово-хозяйственнойдеятельности на 2023гипоследующиегоды

Директор Приходько О.И.

6.3 Корректировка локальных актов,регламентирующихустановлениезаработной платыработников образовательнойорганизации, в томчисле стимулирующих надбавок и доплат, порядкаи размеровпремирования

Ежегодно Формирование нормативно-правовойбазы,регламентирующейвопросыоплатытрудавусловиях внедренияобновленных ФГОС СОО

Директор Приходько О.И.

6.4 Заключениедополнительныхсоглашенийктрудовому договору с педагогическимиработниками Померенеобходимости
Дополнительныесоглашения Директор Приходько О.И.